
Nº 60, segunda-feira, 30 de março de 201536 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015033000036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 522, DE 25 DE MARÇO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e tendo em vista
o Ofício nº 0336/2015/DIREÇÃO GERAL, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SONIA MARIA CASTRO DE
ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, CPF n° 112.353.492-68, Matrícula SIAPE 0706562,
para exercer a função de Coordenadora de Assistência ao Estudante -
CAES, FG-02, subordinado ao Departamento de Apoio Pedagógico -
DAPE, a contar de 20/03/2015.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 536, DE 26 DE MARÇO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e tendo em vista
o Ofício nº 068/2015/DG-CZO, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, nas res-
pectivas funções.

- ANDRESSA SILVA REBOUÇAS, ocupante do cargo de
Psicóloga, CPF nº 912.618.052-91, Matrícula SIAPE 2203083, para
exercer a função de Coordenadora da Assistência Estudantil - CAES,
FG-04, subordinado ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão
do Campus Boa Vista Zona Oeste, a contar de 13/03/2015.

- JULIO CEZAR DINELLY DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, CPF nº 992.153.222-72, Ma-
trícula SIAPE nº 2202308, para exercer a função de Coordenador do
Almoxarifado, FG-04, subordinado ao Departamento de Adminis-
tração e Planejamento do Câmpus Zona Oeste, a contar de
13/03/2015.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS,resolve:

Nº 901 - 1. Nomear, em caráter efetivo, Joelson Santos Nascimento,
habilitado em concurso público de provas e títulos, instituído pelo
Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/, de
17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado através
do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Filosofia, com lotação
no IFS - Campus Glória, código de vaga 0942184.

Nº 902 - 1. Nomear, em caráter efetivo, José Horimo Medeiros dos
Santos, habilitado em concurso público de provas e títulos, instituído
pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/, de
17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado através
do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Sociologia, com lo-
tação no IFS - Campus Glória, código de vaga 0942185.

Nº 903 - 1. Nomear, em caráter efetivo, Clayton Rosa Cristovam,
habilitado em concurso público de provas e títulos, instituído pelo
Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/, de
17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado através
do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Mecânica, com lo-
tação no IFS - Campus Lagarto, código de vaga 0941506.

2. Estas portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 920, DE 25 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando o Memorando Eletrônico nº
17/2015/CSA/AJU,resolve:

1. Autorizar o afastamento do país do servidor José Wel-
lington Carvalho Vilar, matrícula SIAPE 279482, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível
D 404, do quadro de pessoal permanente deste Instituto, Campus
Aracaju, para participação no 15º Encontro de Geógrafos da América

Latina, Havana, Cuba, no período de 04/04/2015 a 12/04/2015, sem
ônus para a Administração.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2015

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAM-
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 1004, de 08/10/2013, publicada no D.O.U. de
09/10/2013, considerando os Memorandos nº 179 e 189/2015 - GR e
nº 038/2015 - DGCS, resolve:

Nº 188 - DISPENSAR, a pedido, o servidor abaixo relacionado da
Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data especificada na
vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme
discriminação a seguir:

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

1 8 11 8 2 1 Antônio Carlos Ferreira FG-2 - Secretaria de Controle Aca-
dêmico do Campus Salgueiro

25/03/2015

Nº 189 - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função
Gratificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência,
nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação
a seguir:

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

2072947 Fábio Freire Ribeiro do Va-
le

FG-1 - Coordenação de Assuntos
Internacionais da Pró-Reitoria de

Extensão e Cultura

27/03/2015

1744543 Eginaldo Bomfim FG-1 - Coordenação de Informa-
ções Institucionais da Reitoria

27/03/2015

Nº 190 - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função
Gratificada que especifica, a contar da data da publicação no Diário
Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:

Matrícula
SIAPE

S E RV I D O R FUNÇÃO

2700614 Michelle Rufino da Silva FG-2 - Secretaria de Controle Acadêmico
do Campus Salgueiro

2072947 Fábio Freire Ribeiro do Vale FG-1 - Coordenação de Informações Ins-
titucionais da Reitoria

IVALDO JOSÉ DA SILVA

PORTARIA Nº 191, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAM-
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 1004, de 08/10/2013, publicada no D.O.U. de
09/10/2013, considerando o disposto no art. 3º, inciso I, do Decreto nº
4.050, de 12/12/2001, que regulamentou o art. 93 da Lei nº 8.112/90,
e ainda a subdelegação de competência prevista no art. 6º da Portaria
nº 404, de 23/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, Seção 2,
do Ministério da Educação, resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um)
ano, a seguinte cessão:

Servidor: EGINALDO BOMFIM - Matrícula SIAPE nº
1744543

Cargo: Assistente em Administração
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Sertão Pernambucano
Destino: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

da Bahia
Ônus: Instituição Cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Processo nº: 23302.000150/2015-17
1 - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do

servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
2 - Fica convalidado o exercício do servidor no órgão ces-

sionário no período de 16 de março de 2015 até a data de publicação
desta Portaria.

3 - Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do ser-
vidor, mensalmente, à instituição cedente.

4 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

IVALDO JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

Nº 289 - Art. 1º- AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do
servidor MARLON CESAR DE ALCANTARA, ocupante do cargo

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1954781, lotado neste Instituto Federal Sudeste - câmpus Juiz de
Fora, para participar Conferências HoST - Universidade de Lisboa, na
cidade Lisboa - Portugal, no período de 19.04.2015 a 26.04.2015,
com ônus limitado para aquele câmpus.

Nº 290 - Art. 1º- RETIFICAR a Portaria-R nº 946/2014, de
28.10.2014, conforme abaixo: onde se lê: ..." Art. 1°...constituírem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com o objetivo de
apurar os fatos descritos no Processo Administrativo nº
23223.001043/2014-05. "
leia-se: ... "Art. 1°...constituírem Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar com o objetivo de apurar possíveis irregularidades
constantes do Processo Administrativo nº 23223.001043/2014-05,
apontadas no Relatório de Auditoria nº 006: Acompanhamento da
Gestão - Ação Prevista nº 04 no Plano Anual de Auditoria Interna -
PAINT/2014, no tocante à Recomendação nº 009.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 504 - Dispensar o servidor NILTON LUIZ SOUTO, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 1618400, da função
de COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊN-
CIAS BIOLÓGICAS, Código FCC, deste Instituto - Câmpus In-
confidentes.

Nº 505 - Designar, o servidor MARCOS MAGALHÃES DE SOUZA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
2920998, para exercer a função de COORDENADOR DO CURSO
DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, Código FCC,
deste Instituto - Câmpus Inconfidentes.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS ARAGUATINS, no uso da competência delegada pela Por-
taria nº 249 de 12/05/2014, publicada no D.O.U. de 13/05/2014,
resolve:

Nº 167 - Dispensar a pedido o servidor Antônio Pires Teixeira, Ma-
trícula SIAPE nº 1214152, ocupante do cargo de Auxiliar de Agro-
pecuária, da função de Chefe do Setor de Manutenção de Transportes
- SMT, código FG-0005.

Nº 168 - Designar o servidor Antônio Pires Teixeira, Matrícula SIA-
PE nº 1214152, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, para
exercer a função de Chefe da Seção de Manutenção e Transporte -
SMT, código FG-0004.

DÉCIO DIAS DOS REIS

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência subdelegada pela Portaria
MEC nº 297, de 24/03/2015, publicada no DOU de 25 subsequente,
resolve:

No- 98 - Nomear GABRIELA RIZO, matrícula nº 1528769, para
exercer o cargo de Diretor, código CD-4, do Departamento de De-
senvolvimento Humano, Científico e Tecnológico, a contar de 27 de
março de 2015.

No- 99 - Nomear VALTER JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº
0156252, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Diretor, código CD-4, do Departamento de Planejamento e Admi-
nistração, a contar de 27 de março de 2015.

No- 100 - Nomear VALÉRIA DOS SANTOS VASCONCELLOS, ma-
trícula nº 0262591, para exercer o cargo de Assessor, código CD-4,
da Direção-Geral, a contar de 27 de março de 2015.

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I


